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1 HYRJE

Fizika €shté njé nga 1&€ndét mé té€ réndésishme t€ fushés s€ shkencave natyrore, me njé
konceptim té thellé shkencor, qé pérmes veprimtarive praktike dhe arsyetimeve logjike.
Me¢ésimi i 1éndés sé€ fizikés zbulon lidhjen reciproke ndérmjet dukurive dhe ligjeve t€ saj, si dhe

1 aft€son nxénésit pér t’1 zbatuar ato né situata té jetés s¢ pérditshme.

Kurrikula e 1€ndés sé fizikés ndihmon né zhvillimin e kompetencave, qé u shérbejné individéve
né aspektin personal, social, ekonomik dhe g€ lidhen me ¢éshtje lokale, kombétare dhe globale.
Kompetencat q€ zhvillon kjo 1€ndé né té gjitha shkallét e kurrikulés kontribuojné né arritjen e

kompetencave kyce, né€ funksion t€ t€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Mésimi 1 1éndés sé€ fizikés lidhet ngusht€ me teknologjiné dhe integrimi ndérmjet tyre 1 formon

nxénésit n€ nj€ kontekst mé t& gjeré shkencor.

Kurrikula bérthamé e 1éndés sé fizikés €shté e detyrueshme né€ klasat 10, 11, t€ AML-sé,

ndérsa iu ofrohet si kurrikul me zgjedhje nxénésve né klasén e 12-t.

Né klasén e 12-té, kjo 1énd€ u mundéson nxénésve t€ thellojné njohurité bazé rreth dukurive
dhe ligjeve t€ fizikés dhe u krijon atyre bazat konceptuale pér t€ nxénit e métejshém t&€ késaj

lénde.
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2 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues 1 1éndés s€ fizikés pér provimet me zgjedhje t€ Maturés Shtetérore éshté
mbéshtetur né kurrikulén me kompetenca té€ 1éndés sé fizikés bérthamé, klasa 10, 11 dhe fizikés
me zgjedhje, klasa e 12-t€. Ky program i ndihmon nxénésit n€ pérgatitjen e tyre pér provimin
me zgjedhje né Maturén Shtetérore. Ai synon pérgatitjen e tyre pér t€ vazhduar studimet né
degét e Fakultetit t&€ Shkencave Natyrore, Inxhinierike, Mjekésore dhe Ekonomike. Nxénésit
qé do té zgjedhin kété 1€nd€ n€ provimet e Maturés Shtetérore duhet t€ konsolidojné njohurité
e tyre pér fizikén. Gjithashtu, formimi q€ do arrijné ata do t’i mundésojé té kurorézojné me
sukses sfidat para testimeve t€ pranimit n€ degét e fakulteteve t€ sipérpérmendura jo vetém né

universitetet e vendit toné€, por edhe né€ universitetet mé né€ z€ né t€ gjitha vendet e botés.

Gjaté pérgatitjes pér provimin me zgjedhje bazuar né kété program duhet t€ synojmé tek
nxénési:

o Aftésité pér t€ zgjidhur ushtrimet e t& gjitha niveleve;

o Aftésité e té menduarit kritik;

o Aftésité pér té pérdorur njohurité fizike né€ situata té jetés reale;

o Aftésité pér té argumentuar, gjykuar dhe vértetuar ligjet e fizikés.

Programi orientues pér pérgatitjen e provimit me zgjedhje t&€ 1€ndés sé fizikés né Maturén

Shtetérore éshté mbéshtetur né:

e programet e 1éndés sé fizikés bérthamé pér klasat 10-11;
e programin e léndés sé fizikés me zgjedhje pér klasén e 12-t¢;
e udhézuesin pér zhvillimin e kurrikulés s¢ gjimnazit;

e nivelet e arritjes s€ kompetencave pér 1€ndén e fizikés pér klasat 10-12.

Pér t€ qené lehtésisht i pérdorshém, programi pé&rmban strukturén e testit n€ té cilén jepen
kompetencat e fushés se shkencave té natyrés/lénda fiziké, tematikat si dhe peshén e secilés
tematiké; rubrikén “Llojet e pyetjeve/kérkesave/ushtrimeve” q€ vleréson né ményré efektive
kompetencat qé duhet t€ zotérojé nxénési né€ kété 1€nd€. Gjithashtu programi pérmban edhe
rubrikén e rezultateve té té nxénit ku pércaktohen konceptet dhe aftésité kryesore pér ¢do

tematiké t& 1€ndé€s sé fizikés qé zhvillohet pér klasat (10-12).
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3

STRUKTURA E TESTIT

Hartimi 1 testit t€ fizikés bazohet te bazat metodologjike té hartimit t€ testeve. Vecoria e testeve

té fizikés buron nga natyra e kompetencave me t€ cilat pajisen nxénésit gjaté nxénies sé késaj

lénde. Pjesa mé e réndésishme e fazave/hapave, népér té cilat kalon hartimi i testit t€ vlerésimit

lidhet me strukturén e tij, e cila ndértohet duke u bazuar né kéto faza:

Pércaktimi i tematikave g€ do testohen;

Pércaktimi i temave kryesore q€ pérmban secila tematiké;
Pércaktimi i koncepteve kyce sipas temave pérkatése;
Pércaktimi i peshave né pérqindje té ¢do tematike;
Pércaktimi i rezultateve t€ t&€ nxénit qé do té testohen;
Grupimi i rezultateve té t€ nxénit sipas niveleve te arritjeve;
Ndértimi 1 tabelés s€ specifikimit (Tabela e Blue —Printit);

Hartimi 1 skemés s€ vleré€simit (Bazuar n€ teoremén e Gausit).

Realizimi 1 kompetencave gjaté gjithé zhvillimit t€ 1€nd€s s€ fizikés ndihmon nxénésin:

té zotéroj€ konceptet, dukurité dhe ligjet e fizikés dhe t’i pérdoré€ ato pér té shpjeguar
situatat e dhéna né€ ushtrimet pérmes kérkesave t€ testit;

té zbatoj€ ligjet e fizikés, t€ nxjerré pérfundime dhe t’i interpretojé ato;

té b&jé lidhjen ndérmjet koncepteve dhe proceseve pér té€ shpjeguar natyrén dinamike

té 1éndés.
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4 PERSHKRIMI I KOMPETENCAVE TE FUSHES SE
NATYRORE/ LENDA FIZIKE

SHKENCAVE

Népérmjet testit t&€ 1éndés sé€ fizikés né provimin e Maturés Shtetérore, nxénési do té vlerésohet

pér realizimin e kompetencave té késaj 1énde sipas peshave té pércaktuara pér secilén

kompetencé t€ fushés s€ shkencave t€ natyrés/Ié€nda fiziké.

Pérdorimi i
njohurive
shkencore dhe
teknologjike

né fiziké

Kompetencat | Pérshkrimii kompetencave té fushés sé shkencave Peshat né
e fushés sé natyrore /lénda fiziké (%)
shkencave
natyrore/lénda
fiziké
o
Identifikimi Nxénési identifikon konceptet dhe zbaton ligjet e fizikés, 40%
dhe zgjidhja e | argumenton zgjidhjen dhe planifikon procedurén pér
problemave né | zgjidhjen e ushtrimeve:
fiziké Treguesit kryesoré t€ kompetencés jané:
e shkruan t&€ dhénat e ushtrimeve duke pérdorur
simbolet dhe njésité pérkatése t&€ madhésive
fizike skalare dhe vektoriale;
e pérdor sakté formulat pér zgjidhjen e ushtrimeve;
¢ njehson madhésité fizike, duke pérdorur formulat
matematikore qé shprehin ligjet e fizikés.
40%

Nxénési ilustron dukurité dhe ligjet e fizikés népérmjet
diagrameve skematike, grafikéve, duke shpjeguar lidhjen

ndérmjet madhésive q€ shprehin kéto ligje.
Treguesit kryesoré t&€ kompetencés jané:

e ndérton diagramet pér konkretizimin e
parimeve, dukurive dhe ligjeve té fizikés;

e ndérton grafikét e varésisé s€¢ dy madhésive
fizike, duke u mbéshtetur né formulat
matematikore, g€ shprehin ligjet e fizikés;

e ndérton grafikun e dy madhésive fizike, duke u
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mbéshtetur nga njé grafik 1 dhéné dhe formula qé
shpreh lidhjen ndérmjet tyre;

pércakton vlerat e madhésive fizike, duke u nisur
nga grafiku;

analizon variablat né€ grafikét qe shprehin ligjet e
fizikeés;

konverton né SI njésité matése t&€ madhésive
fizike para kryerjes sé veprimeve;

pérdor sakté njésité matése t€ madhésive fizike

gjaté zgjidhjes s€ ushtrimeve.

Komunikimi
duke pérdorur
gjuhén dhe
terminologjiné
shkencore té

léndés

Nxé&nési argumenton rezultatet e ushtrimeve, qé lidhen

me

dukurit€¢ dhe ligjet e fizikés, duke pérdorur

terminologjin€ shkencore t& 1éndés.

Treguesit kryesoré t&€ kompetencés jané:

interpreton sakté konceptet, parimet dhe ligjet e
fizikés, duke u bazuar né formulat matematikore
g€ shprehin ato;

bén interpretimin fizik t€ ligjeve t€ fizikés, duke
pérdorur nj€ terminologji t€ sakté shkencore pér
té shpjeguar rezultatet e dala;

interpreton me gjuhén e duhur shkencore
madhésité fizike t€ paraqitura né€ tabela, diagrame

dhe grafiké.

20%
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5 PESHAT QE ZE SECILA TEMATIKE/NENTEMATIKE

Bazuar né kété kurrikul pérmbushja e kompetencave t€ shkencave natyrore/ 1éndés fiziké, qé
nj€ nxénés duhet t&é zoterojé pérgjaté gjithé zhvillimit t€ 1éndEs arrihet népérmjet tematikave
kryesore mbi bazén e té cilave jané hartuar programet e késaj lénde: ndérveprimet, energjia,

modelet, shkallézimi dhe matja.

Kéto tematika jan€ baz€ pér té ndértuar njohuri, shkathtési dhe gé€ndrime e vlera. Pér secilén
tematiké €shté paraqitur pesha qé zé secila prej tyre kundrejt oréve totale té 1éndés pér
zhvillimin e njohurive dhe rezultateve t€ t€ nxé&nit, q¢ duhet t€ demonstrojé nxénési né
pérmbushjen e kompetencave té fushés s¢ shkencave natyrore/lénda fiziké. Tematikat dhe
renditja e tyre nuk nénkuptojné qé pérmbajtja e testit duhet té zhvillohet né kété renditje. Ky
program orientues €shté bazuar n€ pérmbajtjen e temave kryesore t€ pérzgjedhura si mé té
réndésishme pér nxénésit nga programi “Fiziké bérthamé”, klasa 10-11 dhe “Fiziké me
zgjedhje”, klasa e 12-té. K&to duhet t€ jené baza e njohurive, koncepteve dhe aftésive, qé
nxénési duhet t€ zotérojé né fund té shkollés s€ mesme pér t& pérballuar sfidat e degéve gjaté

studimeve universitare.

Tematika Ndérveprimet Energjia Modelet

Peshat né (%) 26% 70% 4%

Nr. | Njohurité dhe konceptet brenda néntematikave Peshat né (%)

1. | Kinematika 12%

2. | Dinamika 15%

3. | Puna dhe energjia 10%

4. | Termodinamika 8%

5. | Elektrostatika 10%

6. | Rryma elektrike 13%

7. | Magnetizmi 10%

8. | Lékundjet dhe valét. Optika valore 12%

9. | Optika gjeometrike 6%

10. | Fizika kuantike 4%
Gjithsej 100%
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6

LLOJET E PYETJEVE/ KERKESAVE/ USHTRIMEVE TE REKOMANDUARA

Niveli i

Llojet e pyetjeve | Pérshkrimi i pyetjeve arritjes sé Pikézimi i pyetjeve
kompetencave
A. Pyetje me e Nxénésve u kérkohet | Niveli bazé Niveli baz€ ( 1 piké)

alternativa me
zgjedhje té
shuméfishté ose

me zhvillim

t€ pérzgjedhin pér

t€ sakté,

pérgjigje
njérén nga 4

alternativat e dhéna;

Niveli mesatar

Niveli i larté

Niveli mesatar ( 1 piké)

Niveli i larté ( 1 piké)

(objektive) ' ' Shénim: Edhe pse
e Pyetjet me alternativa . o
pyetjet mund té jené té
jané me zgjedhje té
] zejecy nivelit bazé, mesatar dhe
shuméfisht€ ose me N . wo
t¢ larté, vlerésimi i tyre
zhvillim. . . .
ne provimet e matures
shtetérore béhet vetém
me (I piké).
B. Pyetje té e Pyetje t& strukturuara | Niveli bazé e Pikét e vendosura
strukturuara ose ose me fund t€ hapur pérbri  pyetjeve t&

me fund té hapur

jané  pyetjet me
zhvillim, né té€ cilat
niveli 1 vé&shtirésisé

vjen duke u rritur;
Shénim: Pyetjet duhet té

jené té pavarura nga

njéra-tjetra.

Niveli mesatar

Niveli i larté

strukturuara ose me
fund t& hapur varen
nga hapat qé pérdor
nxénési pér zgjidhjen
¢ ushtrimit;

e Vlerésimi pér secilén

kérkesé  duhet té

béhet me piké té

plota.

Fage 9 nga 31




7 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE DHE PESHAT NE PERQINDJE

(%)

Nivelet e arritjes sé
kompetencave dhe peshat né
pérqindje (%) té pyetjeve pér

secilin nivel

Treguesit e pérmbushjes sé kompetencave nga

nxénésit pér secilin nivel:

Niveli bazé 1 arritjes sé€

kompetencave (40% )

Nxénési:
e identifikon konceptet dhe dukurité dhe ligjet e

fizikés;

e pérshkruan lidhjen ndérmjet dy ose mé shumé
proceseve, duke njohur karakteristikat kryesore té

tyre.

Niveli mesatar 1 arritjes sé€

kompetencave (40%)

Nxénési:

e pérdor konceptet dhe ligjet e fizikés, si dhe i
shpjegon ato;

e pérdor informacionin shkencor jo vetém duke i

zbatuar ligjet, por edhe duke béré interpretimin e tyre.

Niveli 1 lart€ 1 arritjes sé

kompetencave (20%)

Nxénési:

e analizon dhe sintetizon informacionin népérmjet
kérkesave, duke pérftuar pyetje q€ do t’i shérbejné

realizimit t€ zgjidhjes s€ kérkesés;

e realizon lidhjet ndérmjet koncepteve dhe proceseve

pér t&€ shpjeguar natyrén dinamike té 1€nd¢Es.
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8 TABELATE REZULTATEVE TE TE NXENIT PER SECILEN TEMATIKE

Pér secilén tematiké, mé poshté paraqgiten njohurité dhe rezultatet e t& nxénit, q¢ duhet t&
demonstrojé nxénési pér t&€ pérmbushur kompetencat e fushés sé shkencave natyrore/lénda
fiziké. Megjithése njohurité pércaktohen pér secilén tematiké ato trajtohen t€ integruara dhe té

lidhura me njéra - tjetrén.

TEMATIKA: Ndérveprimet

Njohurité pér realizimin e

kompetencave té fushés sé Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave
shkencave natyrore/lénda té fushés sé shkencave natyrore/lénda fiziké

fiziké

Kinematika Nxénési:

Karakteristikat e 1évizjes e njehson rrugén, zhvendosjen, shpejtésiné dhe

e Rruga dhe zhvendosja nxitimin e trupit gjaté 1évizjes ;

e e dallon lévizjen me nxitim konstant nga lévizja me
e Shpejtésia

nxitim t€ ndryshueshém;
e Nxitimi
e pércakton me metodén grafike shpejtésiné fillestare,
Lévizja njé pérmasore e e . e .
shpejtésiné pérfundimtare, nxitimin dhe zhvendosjen
o Lévizja drejtvizore e trupit né njé interval t& dhéné kohe;

njétrajtésisht e ndryshueshme . L
e ndérton dhe krahason grafikun e rrugés qé pérshkon

* Rénia e liré e trupave trupi nga koha dhe grafikun e zhvendosjes nga koha;

e Lévizja rrethore e ndérton dhe interpreton  grafikét e varésisé sé
o Nxitimi qendérsynues shpejtésis€ nga koha dhe nxitimit nga koha pér

1€vizjen drejtvizore njétrajtésisht t€ ndryshueshme;
e Paraqitja grafike e lévizjes
e pércakton shpejtésiné e 1évizjes sé njé trupi duke u

nisur nga pjerrésia e grafikut t€ x = f(t);

e pércakton nxitimin e 1€vizjes s€ njé trupi duke u nisur

nga pjerrésia e grafikut t&¢ v = f (t);

e pérdor ekuacionet kinematike pér njehsimin e

koordinatés, zhvendosjes, kohé&s, shpejtésis€¢ dhe
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nxitimit t€ trupit qé 1&viz;

e zbaton rregullén e shenjave pér shpejt€sin€ dhe
nxitimin kur trupi kryen lévizjen drejtvizore
njétrajtésisht t€ pérshpejtuar apo njétrajtésisht t&

ngadalésuar;

¢ njehson zhvendosjen e trupit duke u nisur nga grafiku

i shpejtésisé nga koha;

e pérdor ekuacionet e lévizjes s€ rénies s& liré té
trupave, duke u bazuar n€ ekuacionet e I€vizjes

drejtvizore njétrajtésisht t€ ndryshueshme;

e pérdor ekuacionet e 1évizjes drejtvizore njétrajtésisht

t€ ndryshueshme pér zgjidhjen e ushtrimeve;

e shpjegon se trupat me masa t€ ndryshme kryejné
rénie t€ lir€ me t€ njéjtin nxitim;

e pérdor formulat g€ shprehin madhésité fizike qé
karakterizojné€ 1€vizjen rrethore té njétrajtshme si
p-sh.: (kéndi 1 rrotullimit, shpejtési lineare, shpejtési

kéndore, period€, frekuencé, nxitim qendérsynues);
e shkruan dhe pérdor formulat g€ shprehin madhésité
q¢€ karakterizojné 1€vizjen rrethore t€ njétrajtshme:

2

V= 0oR;a, =~ =0’R
R

Dinamika

Ligjet e Njutonit

e Ligji I 1 Njutonit dhe sistemi
inercial 1 referimit

e Ligji II 1 Njutonit.

Rezultantja e forcave

Nxénési:

e pérshkruan kuptimin fizik t& sistemit inercial té
referimit, dukurisé€ sé€ inercis€ dhe vetiné e inertésisé

s€ trupave;
e zbaton ligjin I t€ Njutonit;

e ilustron dukuriné e inercis€ me shembuj nga jeta e

pérditshme;
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Ligji III i Njutonit
Rezultantja e forcave
Ekuilibri

Forca e férkimit
Fusha gravitacionale

Forca e  térheqjes sé

gjithésishme
Forca e réndesés dhe pesha e

trupit

pérkufizon dhe zbaton ligjin II t€ Njutonit, g€ shpreh

lidhjen ndérmjet forcés, masés, dhe nxitimit té trupit;

zbaton né ushtrime kushtin e ekuilibrit t€ forcave qé

veprojné mbi njé trup;

pérkufizon dhe zbaton ligjin III t€ Njutonit né
shembuj situatash t&€ ekuilibrit t€ forcave qé veprojné

mbi trupin;

pérdor sakté njésité matése t& forcés, masés dhe

nxitimit sipas sistemit SI;

ndérton vektorialisht forcat qé veprojné mbi njé trup
ose mbi njé€ sistem trupash dhe njehson rezultanten e
tyre;

njehson forcén e férkimit kur trupi 1€viz n€ njé rrafsh

horizontal dhe né€ rrafshin e pjerrét:

F, =uF, =pumg  Fr=pmg cosa

vleréson llojet e férkimit né situata t&€ jetés sé&

pérditshme:

pércakton nga formulat koeficientin e férkimit;
pérkufizon intensitetin e fushés gravitacionale dhe
lidhjen e tij me nxitimin e rénies sé€ lir€ si madhési qé
e karakterizon at€ nga piképamja e forcave;

zbaton ligjin e térheqjes s€ gjithésishme né zgjidhjen

e problemave:

m,m,

I,2

F=vy

shpjegon si ndryshon nxitimi i rénies sé liré€ né€ pole,

ekuator, dhe gjerési gjeografike:

g =v M1/(Rt+h) 2
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¢ bén dallimin ndérmjet masés dhe peshés sé trupit;
¢ bén dallimin ndérmjet peshés dhe forcés sé réndesés;

e njehson peshén e trupit kur trupi 1€viz me nxitim.

Zbatime té mekanikés Nxénési:
Njutoniane . .o D o
e shpjegon l€vizjen e nj€ trupi qé bie vertikalisht
e [&vizja e trupave né fushén e pérmes fluidit/ajér ose ujé;
réndesés N " e e . .
e pércakton vlerén e shpejtésis€ konstante q¢€ arrin trupi
e [&vizja e trupit n€ njé rrafsh kur forca térheqése e drejtuar vertikalisht poshté
té pjerrét barazon forcén rezistente t& ajrit e drejtuar
. rtikalisht lart;
e [é&vizja rrethore e Vertikalisht fart;

njétrajtshme  dhe  forca | e zbaton ligjet e Njutonit kur trupi 1€viz sipas njé

gendérsynuese rrafshi t& pjerrét;

e shpjegon me shembuj se I€vizja rrethore e
njétrajtshme &shté 1évizje me nxitim (interpretim

cilésor);

¢ njehson forcén gendérsynuese, g€ vepron mbi trupin

kur ai kryen 1€vizje sipas njé€ trajektoreje rrethore:

2
mv

F, = ;
R

e njehson forcén gendérsynuese kur trupi léviz né

lakun e vdekjes.

Impulsi Nxénési:

e Impulsi i trupit dhe impulsii| o vérteton qé impulsi i forcés pércaktohet nga

forcés ndryshimi i impulsit t€ trupit, duke zbatuar ligjin II

c. . © e t€ Njutonit;

e Impulsi i sistemit té trupave. ¢ Rjutontt,
Ligji 1 ruajtjes s€ impulsit e zbaton ligjin e ruajtjes s€ impulsit pér njé sistem

e Goditjet clastike dhe trupash qé kryejné 1€vizje njépérmasore;
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joelastike

pérdor sakté njésité€ e impulsit t& trupit dhe impulsit

té forcés;

zbaton ligjin e ruajtjes s€ impulsit gjaté

bashkéveprimit te dy trupave;

pérkufizon goditjet elastike dhe joelastike dhe bén

dallimin ndérmjet tyre;

zbaton ligjin e ruajtjes s€ impulsit kur trupat, qé
bashkéveprojné kryejné goditje elastike dhe

joelastike;

shpjegon se kur goditjet jané elastike energjia
kinetike e trupave nuk ndryshon, ndérsa kur goditjet

jané joelastike njé pjesé e energjisé kinetike humbet.

Dinamika e trupit té ngurté

e Momenti i forcés. Cifti i

forcave

e Ekuilibri ndaj rrotullimit té

trupave té€ ngurté.

pérshkruan kushtin e ekuilibrit t€ nj€ trupi q¢€ ka bosht

rrotullimi;

njehson momentin e njé force, momentin e njé ¢ifti
forcash dhe momentin rezultant té€ forcave qé

veprojné€ mbi njé trup q€ ka bosht rrotullimi;

zbaton rregullén e momenteve pér njé€ trup né

ekuilibér.
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TEMATIKA: Energjia

Njohurité Aftésité dhe proceset
Puna dhe energjia Nxénési:
Puna mekanike e tregon se puna né¢ mekaniké njehsohet si prodhimi

. . skalar i forcé€s me zhvendosjen;
Puna mekanike e forcés

konstante e zbaton formulén g€ shpreh punén e kryer mbi trupin

pér zhvendosjen e tij nga njé forc€ konstante, kur

Llogaritja e punés s€ njé force

jokonstante nga grafiku vektori 1 forcés éshté:

o o " o né té nj&jtin drejtim me vektorin e zhvendosjes;
Puna e forcés sé réndesés

o pingul me vektorin e zhvendosjes;

Puna e forcave té férkimit e . .
o formon njé kénd me vektorin e zhvendosjes;

e njehson grafikisht punén e kryer mbi trupin qé

zhvendoset nga njé forc€ konstante;

e dallon punén e forcés l€vizése nga puna e forcés

rezistente;

e njehson grafikisht punén e kryer nga njé forcé

jokonstante;
¢ njehson punén e forcés sé réndesés;
e njehson punén e forcés sé férkimit kur trupi 1€viz :

o né rrafshin horizontal

o né rrafshin e pjerrét;

¢ bén dallimin ndérmjet koncepteve puné dhe energji;

pérdor formulén g€ lidh punén, fuqin€ dhe energjiné.

Energjia Nxénési:

e Forma t€ ndryshme t&| e njehson energjiné kinetike dhe shpjegon se kété
energjis€ dhe shndérrimet e energji e zotéron trupi né€ sajé té 1€vizjes;

tyre
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Teorema e energjis€ kinetike

Energjia potenciale

gravitacionale

Energjia mekanike, ligji 1
shndérrimit dhe ruajtjes sé
energjisé

Fuqgia. Rendimenti

Zbatime  t&¢  ligjit €

shndérrimit dhe té ruajtjes sé

energjis€¢ mekanike

2
mv
Ey = ;
2
e njehson energjiné potenciale gravitacionale dhe

shpjegon se kété energji e zotérojné trupat né sajé t&
bashkéveprimit ndérmjet tyre (ose ndérmjet pjeséve

t€ vecanta t€ t€ njéjtit trup);
Epg = mgh;

dallon energjiné potenciale gravitacionale me

energjiné potenciale té elasticitetit:

kx?

Epg = mgh; Eps =

zbaton teoremén e energjisé kinetike né€ zgjidhjen e

problemave:
Ex2 - Ex1 = Aj + Ay;

zgjidh problemat g€ lidhen me energjiné potenciale
gravitacionale dhe elasticitetit, duke zbatuar

teoremén e energjisé kinetike;

A=AE, = %mvz_lmvé ;

zbaton ligjin e shndérrimit dhe ruajtjes s€ energjisé
mekanike né rastin kur sistemi éshté i izoluar dhe

mungojné forcat e jashtme:
Emi =Em2 5

shpjegon se puna e forcave t€ brendshme t¢€ sistemit
kryhet né sajé t& zvogélimit t&€ energjisé potenciale té
sistemit dhe pérdor kété formulé né zgjidhjen e

ushtrimeve:
Av= (Ep1 — Ep2) = - (Ep2 — Ep1);

tregon se ndryshimi i energjis€ mekanike éshté i
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barabarté me punén e forcave té jashtme té sistemit:
( (Em2 — Em1) =A

e shpreh parimin e punés ose rregullén e arté té
mekanikés te makinat e thjeshta, si shprehje e ligjit té

shndérrimit dhe t€ ruajtjes s€ energjisé;

e njehson rendimentin te makinat e thjeshta si raport té

energjisé s€ dobishme mbi energjiné e harxhuar;
e pérdor formulén gé lidh fuqin€ me punén e kryer né

e A
njésin€ e kohés: P = n

Shformimet e trupave té e njehson koeficientin e elasticitetit kur varésia éshté
ngurté lineare:
e Ligjii Hukut Fe=- kx;

e Energjia potenciale e | o njehson koeficientin e elasticitetit t&€ njé sistemi
elasticitetit sustash kur sustat jané té lidhura né seri ose né

paralel:

k =ki+ ko ( sustat n€ paralel), 1/k=1/ki+ 1/ k>

( sustat né seri),

e ndérton grafikun e varésisé s€ forcés sé elasticitetit
nga madhésia e shformimit, dhe shpjegon varésiné

lineare ndérmjet tyre;

¢ njehson punén e kryer nga forca e elasticitetit, bazuar

nga grafiku Fe=- kx;

¢ njehson punén e forcés sé€ elasticitetit, duke u nisur

nga ligji 1 Hukut:

1
= — S k(F = x3)

FIZIKA MOLEKULARE Nxénési:
DHE TERMODINAMIKA e njehson temperaturén absolute, kur njohim
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temperaturén né gradé Celsius: T =273+ 1t;

Gazi ideal
e pérdor shkallén gradé Celsius si njési matése e
e Shkalla absolute e A . " . D
temperaturés s€ trupit, dhe shkallén gradé Kelvin pér
temperaturés

temperaturén absolute;

e FEkuacioni i pérgjithshém i
Perg) e vérteton se ekuacioni i pérgjithshém i gjendjes sé&
gjendjes s€ gazit ideal o . .
gazit ideal shprehet me formulat e méposhtme dhe i
e Shtypja dhe temperatura pérdor ato né zgjidhjen e problemave:

sipas  teoris€¢ molekulare- m
PV=vRT; PV=—RT; PV=NKT ;
kinetike "

. .. | ® pércakton energjiné kinetike mesatare t& molekulave
e Energjia e brendshme e gazit

ideal té njé gazi ideal:

p— 3 .
e Ligjet eksperimentale t& <ek>=_kT;

gazeve e pérdor formulat e méposhtme pér t€ njehsuar

energjin€ e brendshme té gazit ideal:

o njéatomik  U=3/2m/MRT
o dyatomik U=5/2m/MRT
o shumatomik U =3 m/M RT;

e ndérton dhe interpreton grafikun e procesit izohorik,

1zobarik dhe izotermik;

e zbaton ligjet e vecanta t&€ gazeve né zgjidhjen e

problemave;

e shpjegon se puna e kryer nga gazi (sistemi) varet jo
vetém nga gjendjet fillestare dhe pérfundimtare, por
edhe nga karakteristikat e procesit dhe e njehson até

me formulé:

A=p(V2-Vi);

e pérshkruan energjiné e brendshme si shumé té

energjisé kinetike dhe potenciale pér té gjitha atomet

dhe molekulat e asaj 1€nde;
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e interpreton shndérrimet fazore t€ 1€nd€s nga grafiku

T=£(t) pér nj€ trup t& ngurte.

¢ Gjendjet e ekuilibrit termik

e Jzoproceset termodinamike

dhe paraqitja e tyre

e Parimi [ i termodinamikés

Nxénési:

e shpjegon se ekuilibri termik vendoset né€ njé sistem

trupash kur temperaturat e tyre barazohen;

e bén dallimin ndérmjet punés, nxehtésis€ dhe

energjisé termike;

e njehson punén e kryer nga gazi ( sistemi) né

izoproceset termodinamike;

¢ njehson nxehtésin€, punén dhe energjiné termike,

duke zbatuar parimin e paré t& termodinamikés:

Q= AU+ A.

Elektriciteti dhe magnetizmi
Elektrostatika

e Intensiteti 1 fushés
elektrostatike. Vijat e fushés
elektrike

e Energjia potenciale elektrike

dhe potenciali elektrik
e LigjiiKulonit
e Kapaciteti elektrik.

Kondensatorét

e Energjia e njé kondensatori té

ngarkuar

Nxénési:

¢ bén dallimin ndérmjet forcés elektrike dhe intensitetit

té fushés elektrike;

¢ njehson fushén elektrike t€ njé ngarkese pikésore:

_ ka
E=r
e paraget forcén q& vepron mbi njé ngarkesé té

vendosur né njé fushé elektrike t€ njétrajtshme:
F=qE

e shpjegon se potenciali elektrik né njé piké ¢farédo té
fushés elektrike pércaktohet nga energjia potenciale
e njé ngarkese prové pozitive prej 1 C e vendosur né

po até piké;

e shpjegon se potenciali elektrik n€ nj€ piké t&€ fushés
elektrostatike matet me punén g€ kryejné forcat e

fushés gjaté zhvendosjes s€ njésisé s€ ngarkesés
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pozitive nga pika e dhéné€ deri n€ infinit:

shpjegon se diferenca potenciale ndérmjet dy pikave
t€ fushés elektrike &shté e barabart€ me punén qé
kryejné forcat e fushés elektrike gjaté zhvendosjes sé
ngarkesés (+ 1 C) nga njéra piké né tjetrén: Aap =qo (
Va— V) ;

njehson forcén elektrike me t€ cilén bashkéveprojné
dy ngarkesa pikésore, duke zbatuar ligjin e Kulonit:

F:kqlczb ;
T

paraqget vektorin e fushés elektrike té krijuar nga dy

ngarkesa me shenja té njéjta dhe t&€ kundérta;

njehson punén e kryer nga fusha elektrike mbi njé

ngarkesé qé zhvendoset né kété fushé:
A =qoEd;

pérdor formulén qé lidh fushén elektrike dhe

potencialin elektrik:

shpjegon ndértimin e kondensatorit dhe shpjegon

konceptin fizik té tij:

CQ

\Y%

ndérton grafikun e ngarkesés nga koha gjaté

ngarkimit dhe shkarkimit té tij dhe krahason grafikét

pérkatés;

njehson kapacitetin e kondensatorit né varési té

pérmasave té tij:
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s
C= E€o7

e pérdor njésiné Farad pér matjen e kapacitetit elektrik;
¢ njehson shumén e dy kondensatoréve kur lidhen né
seri dhe né€ paralel:

Cseri =C1 Co/ C1 + Cz; Cparalel =Ci+C

e zbaton formulén g€ shpreh lidhjen ndérmjet
diferencés potenciale dhe intensitetit t€ fushés

elektrike:

wsl
I
alg

e pércakton pérshkueshmériné elektrike si madhési qé
matet me raportin e kapacitetin e kondensatorit (C),
kur hapésira ndérmjet armaturave t& tij €shté e
mbushur me dielektrik me kapacitetin e tij (Co ), kur

hapésira éshté e zbrazét:

Rryma elektrike

e Intensiteti 1 rrymés elektrike
dhe densiteti 1 rrymés
elektrike

e Burimet e rrymés, f.e.m. e

burimit

e Ligji 1 Ohmit. Rezistenca

Nxénési:
¢ njehson intensitetin e rrymés elektrike:

4q
At

I:

e paraqet grafikisht rrymén e vazhduar;

e shpjegon se ¢do burim rryme karakterizohet nga
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elektrike
e Qarget e rrymés s€ vazhduar

e Ligji 1 Xhaul -Lencit

f.e.m. dhe rezistenca e brendshme;

bén dallimin e f.e.m. nga diferenca potenciale;
pércakton kahun e rrymés si lévizje e orientuar e
thérrmijave nga poli pozitiv n€ polin negativ;
pércakton kahun e fushés anésore brenda burimit nga
poli negativ n€ polin pozitiv;

shpjegon se f.e.m. e njé burimi éshté e barabarté me
punén qé kryejné forcat anésore t€ burimit pér
zhvendosjen e njésisé sé ngarkesés pozitive:
e=—;
a
njehson rezistencén elektrike t€ njé pércjellési né

varési t€ llojit t€ materialit, gjatésisé dhe shpérfaqjes

s¢ prerjes térthore;
l
R= pE )

shpjegon varésin€ e rezistencés specifike (p) nga
temperatura dhe koeficienti termik 1 rezistencés

specifike (a): p=po(1+o(t—to));

tregon se njésia matése e diferencés potenciale dhe

forcés elektromotore €shté volt (V);

paraqget garkun elektrik me elementét (burim rryme,
voltmetér, ampermetér, diod€, elektromotor,

rezistencé, llambé, etj.);

njehson rezistencén e pérgjithshme t€ garkut pér

rezistencat e lidhjes né seri dhe paralel;

ndérton skemat ekuivalente t€ qarqeve elektrike me

lidhje t€ pérzier ;

shpjegon kuptimin fizik t€ f.e.m. dhe rezistencés sé
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brendshme té burimit;

e zbaton ligjin e Omit pér njé pjesé homogjene, qarkun
e ploté homogjen, pér njé pjesé heterogjene t& qarkut

elektrik:

=9 f
R

= ; U—e=1R;
R+r

e pérdor sakté njésit€ e punés, tensionit, rrymeés,

rezistencés, f.e.m dhe fuqis¢;

e njehson rrymén g€ kalon né secilén rezistencé té

qarkut elektrik;

¢ njehson tensionin g€ zbatohet né secilén rezistence té

qarkut elektrik;

e ndérton dhe interpreton grafikét e rrymés né varési té

tensionit pér temperatura t€ ndryshme;

¢ interpreton ligjin e Xhaul-Lencit, si ligj 1 shndérrimit

t€ energjisé elektrike né energji termike;
e zbaton ligjin e Xhaul-Lencit né zgjidhjen e
problemave:

Q=I1%Rt=Ult;

¢ njehson fuqiné termike t€ rrymés:

e pérdor formulén q€ lidh energjing, diferencén

potenciale, rrymén dhe kohén.

Fusha magnetike

Fusha magnetike. Drejtimi

fushés magnetike

Fusha magnetike e Tokés

i

Nxénési:

e shpjegon kuptimin fizik t€  vektorit t€ fushés

magnetike B;

e paraqget grafikisht, me ané t€ vijave té forcés, fushén

magnetike t€ njé magneti prej shufre t& drejté ose né
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Efekti
elektrike

magnetik 1 rrymés

Vijat e fushés magnetike qé

krijojné€ pércjellésat me rrymé

Forca e Amperit. Vektori i

induksionit t& fushés magnetike

Forca e Lorencit. Zbatime

formé patkoi;

shpjegon se bashkéveprimi magnetik realizohet

népérmjet fushé€s magnetike;

tregon se Toka €shté njé magnet gjigand, q€ ka polin
(N) né jugun gjeografik dhe polin (S) né€ veriun
gjeografik;

pércakton drejtimin e vijave t€ forcés sé fushés
magnetike t& nj€ pércjellési drejtvizor me rrymé ose

t€ njé spire me rregullén e dorés s€ djathté;

zbaton ligjin e Amperit pér t€ njehsuar forcén qé

ushtron fusha magnetike mbi pércjell€sin me rrymé:
F = Bllsing;

zbaton rregullén e dorés s€ majté pér pércaktimin e

drejtimit t€ forc€s magnetike mbi pércjellésin me
rrymeé;
njehson forcén e Lorencit, si forcé q€ ushtrohet mbi

ngarkesat elektrike kur ato 1€vizin né€ njé fushé

magnetike:

F=q({xB)
njehson rrezen e rrethit sipas té€ cilit 1€viz njé
thérrmijé e ngarkuar me mas€ m , e cila Iéviz me

shpejtési v, kur hyn pingul me vijat e fushés

magnetike t& njétrajtshme me induksion B:

_mv
qB -’

Elektromagnetizmi

Induksioni elektromagnetik

Nxénési:

njehson fluksin magnetik dhe ndryshimin e tij:
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Fluksi magnetik ®=BScosa AD=0],—-Dy;

Induksioni clektromagnetik. | ¢ psrdor njssing T(tesla) pér induksionin e fushés

Ligji i Faradeit. Rregulla e Lencit magnetike dhe njésiné W (Weber) pér fluksin e

. ) fush&s magnetike;
Induktiviteti 1 bobinés

e tregon se pér sa kohé né€ njé pércjellés t€ mbyllur
ndryshon fluksi magnetik , qé pérshkon pércjellésin,

né t€ lind rrymé e induktuar;

e pércakton kahun e rrymés s€ induktuar né pércjellésin

e mbyllur duke zbatuar ligjin e Lencit:

e zbaton ligjin e Faradeit pér njehsimin e f.e.m. té

induktuar né pércjellésin e mbyllur me rrymé:

NAp
== >

e pércakton me rregullén e dorés s€ djathté kahun e
rrymés s€ induktuar mbi pércjellésin drejtvizor me

rrymé, q€ 1€viz né€ fushén magnetike:

e njehson forcén elektromotore t€ induktuar né

pércjellésin me rrymé t€ induktuar;

€ i=Blv

Lékundjet dhe valét Nxénési:

Lékundjet harmonike e pérshkruan kushtet g€ plotésohen pér prodhimin e

l€kundjeve té thjeshta harmonike;

Pérshkrimi i lékundjeve
' Vel njehson madhésit€ q& karakterizojné lévizjen

iodik
periodixe l€ékundése periodike: amplitudé, periodé, frekuenceé,

Lékundjet e thieshta harmonike frekuencé kéndore, diferencé faze;

e pérdor ckuacionin e l€kundjeve harmonike , si

Lavjerrési matematik . . . . Sy .
funksion sinusoidal ose kosinusoidal i zhvendosjes

nga koha:
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Lavjerrési elastik trup-susté

Ekuacioni i 1€kundjeve

Paraqitja grafike, faza dhe
diferenca e fazés s€ 1€kundjeve

harmonike

o T =21 |= f=—

X = A sin o, X = A cos ot,

e ndérton grafikéte x=f(t), v="1(t), a =f(t) né I€kundjet

e thjeshta harmonike;

e zbaton ekuacionin e 1ékundjeve t€ thjeshta harmonike
pér pércaktimin e zhvendosjes, shpejtésis€ dhe

nxitimit né funksion té kohés:
X=Xo Sin®t;Vv=vVvp cos ®t; a=apsin ot
x=A sinot;v=A®cosot; a=- A @’ sin ot
Xo=A Vo =Ao a= A o

e pérdor formulén qé€ lidh nxitimin dhe me zhvendosjen

né€ zgjidhjen e problemave:
a=- o’x;
e pércakton nga grafiku zhvendosjen, shpejtésiné dhe

nxitimin né lékundjet e thjeshta harmonike;

e shpjegon se lavjerrési elastik €shté rast i sistemeve

lékundése harmonike;

e pérshkruan kushtet g€ plotéson lavjerrési elastik pér

té kryer I€kundje té thjeshta harmonike;

¢ njehson periodén dhe frekuencén e lavjerrésit elastik

(trup —susté):

1
k T

e zgjidh problema me formulat e lavjerrésit matematik:
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T=2n l; f:l
g T

e pérshkruan shndérrimin e energjisé kinetike dhe

potenciale né 1ékundjet e thjeshta harmonike;

e zbaton ligjin e shndérrimit dhe ruajtjes s€ energjiné
mekanike pér sistemin trup-susté dhe lavjerrésin

matematik.

Valét mekanike/ bredhése
e Valét gjatésore dhe térthore

e Karakteristikat e  valés.
Ekuacioni i valés (gjatésia e
valés, frekuenca, shpejtésia e
pérhapjes s€ valés dhe lidhja

midis tyre)

e Shpejtésia e valés né mjedise

té ndryshme

e Energjia dhe intensiteti 1

valés

Nxénési:

e dallon valét gjatésore nga valét térthore, duke i

ilustruar me shembuyj;

e interpreton paraqitjen grafike té valéve gjatésore dhe

térthore népérmjet shembujve;

e njehson madhésité fizike qé karakterizojné valén
mekanike: (zhvendosje, amplitud€, gjatési vale, fazé,
diferencé fazé, period€, frekuencé dhe shpejtési e

valés);

e pérdor formulén qé shpreh lidhjen e shpejtésisé sé
valés, frekuencés dhe gjatésisé sé€ saj:

v=Af;

e shpjegon si ndryshon shpejtésia e pérhapjes s€ zérit
né trupat e ngurté, 1é€ngje dhe gaze;

e shpjegon faktin se vala mbart energji;

e pérdor formulén q€ lidh intensitetin e valés me

amplitudén e saj:

I~AZ2
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TEMATIKA: Modelet

Njohurité Aftésité dhe proceset

Modeli valor i drités dhe Nxénési:

thérrmijave e pérshkruan dhe zbaton ligjin e pasqyrimit dhe té

Optika gjeometrike pérthyerjes s€ drités:

o Ligii i pasqyrimit dhe i ‘Z%ff = ni sin o= n; sin B;
perthyerjes e shpjegon cfaré ndodh me shpejtésiné e drités, kur

e Pasqyrimi i ploté i drita kalon nga ajri né€ njé pllaké gelqi me faqe
brendshém. Fibrat optiké paralele;

L . e pérdor formulén g€ jep lidhjen ndérmjet treguesit t&
e Prizmi prej gelqi
pérthyerjes dhe shpejtésive té drité€s né dy mjediset ku

¢ Pllaka gelqi me faqe paralele kalon ajo;

e Dispersioni i drités e ndérton dhe krahason modelet grafike t€ pérhapjes sé

valéve dritore nga burime n€ mjedise t€ ndryshme;
e ndérton drejtimin e rrezeve té drités kur kalojné

prizmin prej gelgi;

e shpjegon pse prizmi prej qelqi zbérthen dritén e
bardhé né t€ gjitha ngjyrat e spektrit;

e shpjegon se pasqyrimii ploté i brendshém ndodh kur
drita kalon nga njé mjedis me tregues pérthyerje mé
t€ madh né€ njé mjedis me tregues pérthyerje mé t&é

vogél;

e pércakton kéndin kufi t€ rénies pér té€ cilin ndodh

pasqyrimi i ploté i brendshém;

e shpjegon ndértimin dhe funksionimin e fibrave

optike si zbatim i pasqyrimit t€ ploté t€ brendshém;

e jep shembuj té€ pérdorimit t&€ fibrave optike né

mjekési dhe telekomunikacion.

Faqe 29 nga 31



Drita
e Valét dritore
e Pasqyra e rrafshét

e Thjerrat pérmbledhése dhe

shpérndarése

Nxénési:

shpjegon se drita &shté valé elektromagnetike;

tregon se shpejtésia e drit€s éshté shpejtésia mé e

madhe e njohur deri tani;

ndérton shémbéllimin e pérftuar nga njé pasqyré e

rrafshét dhe tregon karakteristikat e tij;

ndérton me ndihmén e rrezeve shémbéllimin e
objektit kur ai vendoset para njé thjerre
pé€rmbledhése ose njé thjerré shpérndarése

(interpretim cilésor);

shpjegon se nga thjerrat shpérndarése pérftohet

gjithmoné shémbéllim virtual;

shpjegon se qelqi zmadhues &sht€ njé aparat i
thjeshté optik, 1 pérbéré nga njé thjerré
pérmbledhése, q€ shérben pér zmadhimin e

objekteve;

pérkufizon madhésité qé karakterizojné thjerrat
(vatér e thjerrés, largési vatrore, treguesit e
pérthyerjes s€ mjediseve, shémbéllim real dhe

virtual, fuqi optike);

ndérton shémbéllimet e pérftuar nga thjerrat
pérmbledhése dhe shpérndarése dhe liston
karakteristikat e shémbéllimeve (real-virtual, 1 drejté-

1 pérmbysur, 1 zmadhuar- i zvogéluar).

Optika valore

e Interferenc€é me c¢arjet e

Jungut

¢ Difraksioni nga njé€ ¢arje

Nxénési:

pércakton kushtet e interferencés:

d sing = kA, kuk=0,1,2,3,....

dsino=(2k+1)W2, dsine=(2k+ 1)
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kuk=0,1,2,3,....

e pércakton kushtet e difraksionit nga njé carje:

b sin & = kA.

Natyra valore e thérrmijave

e Natyra valore e thérrmijave

Nxénési:
e shpjegon pse fotoni ka nj€ natyré t€ dyfishté, si valore

ashtu dhe grimcore;

e shpjegon hipotezén e De-Brojlit pér dualizmin
grimcé-valé , duke theksuar se jo vetém rrezatimi ka
natyré grimcore, por edhe thérrmijat e 1énd€s kané

natyré valore;

e zbaton formulén e De-Brojlit, qé¢ shpreh dualizmin

valé —thérmijé:

= h/p; ng

Modeli kuantik i rrezatimit

elektromagnetik

Fotoefekti

e [Efekti fotoelektrik.

Ekuacioni i Ajnshtajnit

Nxénési:

e pérshkruan kuptimin fizik t€ fotonit dhe njehson

energjiné e tij, pér njé frekuencé té dhéné:
E =hf;

e shpjegon dukuriné e fotoefektit dhe argumenton

ligjet e fotoefektit;

e zbaton ekuacionin e Ajnshtajnit pér dukuriné e

fotoefektit n€ zgjidhjen e problemave:

hf= Ad + Ek ;

e pércakton frekuencén prag pér t€ cilén ndodh

fotoefekti.
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